

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ thêm mức đóng cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2026.

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ thêm mức đóng cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2026; (gọi tắt Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND); UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 86/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ thêm mức đóng cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2026 (*Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND*).

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện trong công tác BHXH tự nguyện; xác định phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội được UBND tỉnh và Bảo hiểm xã hội tỉnh giao.

- Các chính sách về hỗ trợ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện phải thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và đầy đủ các hồ sơ, thủ tục theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC HỖ TRỢ, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ HỖ TRỢ

1. Đối tượng hỗ trợ

Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố và không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc quy định tại khoản 1 Điều 2 của Luật Bảo hiểm xã hội, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn huyện, tham gia bảo hiểm xã hội nguyện tại Bảo hiểm xã hội huyện.

2. Mức hỗ trợ

Người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện được hỗ trợ thêm tiền đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện theo tỷ lệ phần trăm trên mức đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện hàng tháng theo mức chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn trong từng giai đoạn do Chính phủ quy định ngoài tỷ lệ phần trăm đã được hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29/12/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện, cụ thể:

- a) Hỗ trợ tăng thêm 20% đối với người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thuộc hộ nghèo;
- b) Hỗ trợ tăng thêm 15% đối với người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thuộc hộ cận nghèo;
- c) Hỗ trợ tăng thêm 10% đối với người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện là người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố.

3. Thời gian thực hiện

Hỗ trợ theo thời gian thực tế tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện của từng đối tượng từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 31/12/2026.

4. Nguồn kinh phí hỗ trợ: Từ nguồn ngân sách tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, các cơ quan, tổ chức liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chính sách hỗ trợ mức đóng cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và các quy định của chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn.

b) Tăng cường công tác hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội và chính sách hỗ trợ mức đóng cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

a) Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, tổ chức liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chính sách hỗ trợ mức đóng cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và các quy định của chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

b) Hướng dẫn quy trình, thủ tục tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, giải quyết chế độ, chính sách đối với người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

c) Định kỳ tổng hợp hồ sơ chuyển BHXH tỉnh đề nghị cấp kinh phí hỗ

trợ mức đóng cho người tham gia BHXH theo Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29/12/2015 của Chính phủ và Nghị quyết số 86/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

d) Mở rộng mạng lưới Tổ chức dịch vụ thu bảo hiểm xã hội tự nguyện đảm bảo phù hợp, linh hoạt, thuận tiện cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; tham mưu, đề xuất và thực hiện các giải pháp khuyến khích các tổ chức, cá nhân vận động phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

đ) Định kỳ hàng tháng, 06 tháng, một năm báo cáo UBND huyện tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội tự nguyện, trong đó có chính sách hỗ trợ mức đóng cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, tổ chức liên quan, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động trên địa bàn khi tham gia bảo hiểm xã hội; chỉ đạo tăng cường các hoạt động hỗ trợ, tư vấn pháp lý về bảo hiểm xã hội.

4. Trung tâm VH-TT&TDTT

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch, mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội tự nguyện; dành thời lượng phù hợp để tuyên truyền, phổ biến nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, các ngành, các cấp trong việc thực hiện cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

5. Các cơ quan, ban, ngành liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội tự nguyện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động người lao động, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; giám sát, phản biện xã hội và tham gia giám sát công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội tự nguyện.

7. UBND các xã, thị trấn

a) Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp; trong đó tập trung hướng dẫn, chỉ đạo để tăng nhanh và bền vững đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

b) Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội tự nguyện, trong đó phát huy vai trò, hiệu quả tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.

c) Định kỳ cung cấp danh sách người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khu phố trên địa bàn cho cơ quan Bảo hiểm xã hội để tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chính sách hỗ trợ mức đóng cho

người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để người dân biết, tham gia nhằm tăng nhanh số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Sở LĐTBXH tỉnh;
- TT huyện ủy, TT HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thiên Tùng